
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.937 13 de setembro de 2022 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Do Prazo:  O prazo de vigência da contratação é de O prazo de vigência do presente instrumento 
é de 12(dose) meses, contados a partir da liberação de senha e acesso ao Banco de 
Preços, com início na data de 13/09/2022 e encerramento em 13/09/2023, podendo 
ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses.

Data da Assinatura: 09/09/2022
Assinam: Ana Paula Martins Pereira de Assunção e Rudimar Barbosa dos Reis 

Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 385, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Expede Minuta-padrão de Acordo de Cooperação Técnica com os   
Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001 e pelo Decreto nº 15.404, de 25 de março 
de 2020, 

CONSIDERANDO que o artigo 2º do Decreto nº 15.404, de 25 de março de 2020, dispõe que serão 
objeto de padronização mediante resolução do Procurador-Geral do Estado as minutas de editais de licitação, 
contratos, convênios e congêneres, termos aditivos e estruturas de termos de referência que, por sua reiteração 
ou abrangência, necessitem de tratamento uniforme pela Administração Pública Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º. Expedir Minuta-padrão de Acordo de Cooperação Técnica com os Municípios do Estado de 
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º. A Minuta de que trata o artigo 1º será disponibilizada no sítio eletrônico da Procuradoria-
Geral do Estado por meio do link https://www.pge.ms.gov.br/minutas-padrao-pge-ms/.

At. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 05 de setembro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/PGE/MS/Nº 016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

Divulga a abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por 
antiguidade, para a Primeira Categoria e convoca Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 
8º, inciso XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4°, caput, da 
Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, por 
antiguidade, de Procurador do Estado da Segunda Categoria para a Primeira Categoria, e convoca o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por antiguidade, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 12 de setembro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/PGE/MS/Nº 017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

Divulga a abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por 
antiguidade, para a Segunda Categoria e convoca Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.937 13 de setembro de 2022 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8º, inciso XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4°, caput, da 
Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, 
por antiguidade, de Procurador do Estado da Terceira Categoria para a Segunda Categoria, e convoca o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por antiguidade, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 12 de setembro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/PGE/MS/Nº 018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

Divulga a abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por 
antiguidade, para a Categoria Especial e convoca Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 
8º, inciso XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4°, caput, da 
Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, 
por antiguidade, de Procurador do Estado da Primeira Categoria para a Categoria Especial, e convoca o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por antiguidade, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 12 de setembro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Educação

DELIBERAÇÃO CEE/MS N.° 12.472, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022. 

Autoriza o funcionamento da educação infantil, na Creche Municipal 
de Educação Infantil - Francisco Rogério Barbosa Oliveira, localizada no 
município de Figueirão, MS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos do Parecer CEE/MS/CEB n.º 181/2022, aprovado na reunião ordinária da Câmara de 
Educação Básica – CEB, de 02/09/2022, e o disposto no Processo n.º  29/034490/2022,                                                                           

DELIBERA:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento da educação infantil, na Creche Municipal de Educação 
Infantil - Francisco Rogério Barbosa Oliveira, localizada no município de Figueirão, MS, pelo prazo de cinco anos, 
a partir de 2023. 

Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Estado de Educação, entra em vigor 
na data de sua publicação.

Campo Grande, MS, 09/09/2022

                                             Helio Queiroz Daher 
                                                                                                        Conselheiro-Presidente do CEE/MS
HOMOLOGO    
Em 12/09/2022

                                                            
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação/MS

DELIBERAÇÃO CEE/MS N.° 12.473, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022. 

Autoriza o funcionamento do ensino fundamental, no CORI – Centro de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, localizado no município de Campo 
Grande, MS.


